
 

 

R E G I O N E    C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

Deliberazione n. 480 della seduta del 29 ottobre  2018 

Oggetto: Dirigente Dott.ssa Raffaela STARACE: proroga nulla osta  comando presso l’ ASL Napoli 3 Sud 

 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: D.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: Avv. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: Avv. Sergio Tassone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
Vice Presidente 

X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
Componente 

 X 

4 Mariateresa FRAGOMENI 
Componente 

X  

5 Roberto MUSMANNO 
Componente 

X  

6 Antonietta RIZZO 
Componente 

 X 

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
Componente 

X  

8 Francesco ROSSI 
Componente 

X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.  3 pagine compreso il frontespizio e di n. /  allegati. 
                     

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
 

Dott. Filippo De Cello 

 



 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO: 
- che con Deliberazione n. 154 del 26 aprile 2018 la Giunta Regionale ha concesso alla Dott.ssa Raffaela Starace - Dirigente di 

ruolo della Giunta Regionale della Calabria - il nulla osta all'assegnazione in via temporanea per mesi sei, in posizione di comando 
e a tempo pieno, presso l’ASL Napoli 3 Sud con decorrenza  dal 01 maggio 2018; 

- che con istanza prot. n. 140926 del04.10.2018, acquisita agli atti del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”  in pari data  
al prot. n. 334238, l’ASL Napoli 3 Sud ha trasmesso, per l’acquisizione del relativo parere di competenza di questa 
Amministrazione, l’istanza con la quale la Dott.ssa Starace Raffalela ha chiesto il rinnovo del comando  in scadenza il prossimo 31 
ottobre 2018; 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” per quanto di competenza, con parere apposto in 
calce alla sopracitata istanza, ha manifestato il proprio assenso alla proroga del comando della Dott.ssa Starace Raffaela presso 
altra amministrazione; 

- che con nota prot. n. 346803 del 15 ottobre 2018 l’istanza della Dott.ssa Starace e dell’ASP Napoli 3 è stata trasmessa lla Giunta 
Regionale per le valutazioni di competenza. 

 
PRESO ATTO: 
- che ai sensi dell’art. 6 , comma 2, penultimo capoverso, del D.Lgs n. 165/2001 “le amministrazioni pubbliche curano  l'ottimale  

distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei  processi di mobilita' e di reclutamento del personale”; 
- che l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, stabilisce che «è assicurata la mobilità dei dirigenti, nei limiti dei posti 

disponibili, in base all’art. 30 del presente decreto ... privilegiando la libera scelta del dirigente»; 
- che l’art. 30, comma 2-sexies. prevede che “Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai 

documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalita' previste dai 
rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto gia' 
previsto da norme speciali sulla materia, nonche' il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto” 

- che la L. 24 dicembre 2012, n. 228, ha disposto (con l'art. 1, comma 413) che " A decorrere dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti 
con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-
sexies del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con l'assenso 
dell'interessato; 

 
RITENUTO che, per quanto premesso in fatto e diritto, sia possibile, tenuto conto delle esigenze organizzative della Giunta della 
regione Calabria, concedere il nulla osta alla proroga del comando della Dirigente dott.ssa Raffaela STARACE presso l’ASL Napoli 3 
Sud fino al 31/12/2018.a decorrere, senza soluzione di continuità rispetto alla precedente autorizzazione di cui alla DGR n. 154/2018,  
dal 01 novembre 2018  precisando che ulteriori eventuali richieste di nulla osta al comando della dirigente saranno valutate avuto 
riguardo alla necessità di assicurare la copertura delle strutture dirigenziali della Giunta all’esito del procedimento di riorganizzazione 
della struttura organizzativa della Giunta Regionale in itinere. 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria è completa e che sono 
stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 
30, comma 1, lett. a, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di  Giunta  approvato con D.G.R. 
n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il presente provvedimento non 
comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  
 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Calabria; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche» e ss.mm.ii, ed in particolare gli artt. 23 e 30; 
- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i.; 
- L'art. 145 commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 



- il vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Autonomie Locali, area separata della dirigenza; 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore competente al Personale Dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti unanimi 

 
DELIBERA 

1) DI ADERIRE alla richiesta di nulla osta formalizzata, su richiesta della Dirigente Dott.ssa Raffaela Starace, dall’ASL Napoli 3 Sud 
e, pertanto, concedere il nulla – osta alla proroga fino al 31/12/2018 a decorrere, senza soluzione di continuità rispetto alla 
precedente autorizzazione di cui alla DGR n. 154/2018,  dal 01 novembre 2018;  
 

2) DI PREVEDERE che ulteriori eventuali richieste di nulla osta al comando della dirigente Dott.ssa Raffaela Starace saranno 
valutate avuto riguardo alla necessità di assicurare la copertura delle strutture dirigenziali della Giunta. 

1) DI DISPORRE che al termine  del periodo di proroga, la dott.ssa Raffaela Starace dovrà rientrare, senza che sia necessario 
assumere ulteriore provvedimento e senza soluzione di continuità,  presso la Giunta della Regione Calabria; 

2) DI PRECISARE che come previsto dalla vigente normativa in materia : 
� la spesa relativa al trattamento economico spettante alla dipendente dott.ssa Raffaela Starace, per l’intero periodo del 

comando, ivi compresi gli oneri  assistenziali e previdenziali, sono a carico  dell’ASL Napoli 3 Sud che dovrà provvedere al 
rimborso alla Giunta della Regione Calabria di tutto quanto corrisposto nel periodo del comando; 

� eventuali ulteriori costi derivanti da applicazione di CCNL e CCDI e spese varie saranno a carico dell’ASL Napoli 3 Sud; 

3) Dl DEMANDARE al Dipartimento "Organizzazione, Risorse Umane" l'adozione dei consequenziali provvedimenti gestionali di 
competenza; 

4) Dl NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 

� Dott.ssa Raffaela STARACE; 
� Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane; 
� ASL Napoli 3 Sud – 
� Settore “Gestione Economica del Personale” del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”; 
� Settore “Gestione Giuridica del Personale” del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”. 
� Al RPCT 

 
5) DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 

e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel 
rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 

 
 

 
          IL SEGRETARIO GENERALE                                                   IL PRESIDENTE DELLA G.R. 

               Avv. Ennio Antonio Apicella                                                                    On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
                 

 Il Verbalizzante 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 31/10/2018 al Dipartimento interessato x al 
Consiglio Regionale □ alla Corte dei Conti  
  
L’impiegato  addetto 


